



## **EXTRACTO DE LOS ACUERDOS ADOPTADOS POR LA JUNTA DE GOBIERNO LOCAL, EN SESIÓN ORDINARIA CELEBRADA EL DÍA 4 DE MARZO DE 2020.**

### **ACUERDOS**

#### **APROBACIÓN DEL ACTA DE LA SESIÓN ANTERIOR**

1.- Aprobación del acta de la sesión anterior de fecha 26 de febrero de 2020 de carácter ordinaria.

#### **ASUNTOS DE CONTRATACIÓN Y SERVICIOS COMUNITARIOS**

2.- Aprobación del Plan de Seguridad y Salud y el Plan de Gestión de Residuos de las obras de sustitución de dos ascensores en la Casa Consistorial(zona Este) a la empresa Construcciones Calleja,SA.

3.- Aprobación de la certificación nº1 presentada por la empresa Construcciones Javier Añorga,SL, de obras varias en el Cementerio Municipal correspondiente al año 2019 por un importe que asciende a 25.513,68 €.

4.- Aprobación de la devolución de fianzas definitivas constituidas por la empresa Plan B Servicios Socioculturales,SLNE, por el servicio "Educación para la salud y prevención de drogodependencias 2016/2018" por un importe que asciende a 6.416,96 € y 72,55 €, respectivamente.

5.- Aprobación de la certificación nº 4 presentada por la empresa Obra de Construcción e Instalaciones,SA de las obras de rehabilitación y reforma de cubierta de zona deportiva del C.D.M. Las Norias (2ª fase) por un importe de 86.200,09 €.

6.- Aprobación de la certificación nº 4 presentada por la empresa Pavimentos Morales,SL, de las obras de remodelación de la urbanización de la calle Albia de Castro. Tramo: calle Milicias-Jorge vigón (actual calle Solidaridad) por un importe de 80.871,40 €.

7.- Aprobación de la certificación nº 1 y final presentada por la empresa UTE Electricidad Jaca,SL-Electricidad Simet,SLU, sobre las obras de reparación del alumbrado de emergencia en Centros de Educación Infantil y Primaria (Lote I) por

un importe de 5.549,86 €.

8.- Aprobación de la certificación nº 1 y final presentada por la empresa Proyectos y Montajes Eléctricos Riojanos,SL, de las obras de reparación del alumbrado de emergencia en Centros de Educación Infantil y Primaria (Lote III) por importe de 6.526,74 €.

9.- Adjudicación del contrato de la Asistencia Técnica para la determinación de la estrategia a implantar en relación a la compra y venta de energía eléctrica y gasista para los servicios públicos del Ayuntamiento a la empresa Deloitte Advisory,SL por un importe de 24.079 €.

10.- Aprobación del expediente de contratación del proyecto técnico para la mejora energética y lumínica en el alumbrado exterior de la Avenida Gran Vía de Logroño, apertura del procedimiento de adjudicación de licitación con negociación mediante tramitación ordinaria. Aprobación de un gasto de 159.335,12 €.

11.- Aprobación de la certificación nº 38 presentada por la empresa FCC Medio Ambiente,SA, por las obras de Limpieza de la red de alcantarillado municipal por importe de 16.698,89 €.

12.- Aprobación de la devolución de fianza constituida por la empresa Bidasoa Ecogestión,SL, de la contratación de venta de papel y cartón procedente de la recogida selectiva y del servicio de puerta a puerta en la ciudad de Logroño cuyo importe asciende a 33.949,68 euros.

13.- Aprobación de la certificación presentada por la empresa Etralux,SA por las obras de mantenimiento, conservación y mejora en las instalaciones de alumbrado exterior público de la ciudad de Logroño por importe de 5.217,39 euros.

14.- Aprobación de la certificación presentada por la empresa Señalizaciones Muro,SL por las obras de mantenimiento de señalización vertical en las vías públicas de la competencia del Ayuntamiento de Logroño por importe de 7.522,53 €.

15.- Aprobación de la certificación presentada por la empresa Sociedad Ibérica de Construcciones Eléctricas sobre las obras de instalación semafórica en el vial de salida de la Carretera A-13 hacia Avenida de Zaragoza cuyo importe asciende a 10.662,20 euros.

16.- Aprobación de la certificación presentada por la empresa Sociedad Ibérica de Construcciones Eléctricas por las obras de instalación semafórica en el Vial de salida de la Carretera A-13 hacia Avda. de Zaragoza por importe de 4.126,02 euros.

17.- Aprobación de la certificación presentada por la empresa Sociedad Ibérica de Construcciones Eléctricas,SA, por los trabajos de gestión del sistema centralizado de regulación del tráfico de la ciudad de Logroño por importe de 53.688,08 €.

18.- Aprobación de la devolución de fianza definitiva constituida por la empresa Hiberus Sistemas Informáticos,SL, sobre el contrato de suministro de licencias de Microsoft Office Professional 2016, por un importe que asciende a 4.132,23 €.

19.- Aprobación de la consideración, con efectos de 12 de julio de 2019, como adjudicataria del Lote II del contrato de servicio de inspección reglamentaria de las instalaciones térmicas de los colegios públicos a la empresa BUREAU VERITAS INSPECCIÓN Y TESTING, S.L. UNIPERSONAL.

20.- Aprobación de la adjudicación de los servicios auxiliares bibliotecarios y generales de la Biblioteca Rafael Azcona, por un periodo de dos años, Lote I a la empresa Jig Easy Services,SL por importe de 521.841,01 € ( 260.920,50 €/año) y el Lote II a la empresa a la empres Jig Easy Services,SL por importe de 127.280,29 € (63.640,14 €/año).

21.- Aprobación de la adjudicación del proyecto de apoyo a la conciliación para familias en dificultad social a la empresa La Calle Activa,SL por un importe de 118.800 €, por un periodo de un año.

22.- Aprobación de la modificación del contrato suscrito con la empresa Marcelino Gros Pueyo, para la realización de la Campaña Escolar "El Bretón con la Escuela" en el Teatro Bretón, ampliando un día más de función, aprobando un gasto de 1.452 €.

23.- Aprobación del expediente de contratación para el programa de intercambios escolares con Dax y Libourne 2020, apertura del procedimiento abierto supersimplificado de adjudicación mediante tramitación ordinaria.

24.- Aprobación del expediente de contratación para la adquisición de equipamiento hardware microinformático para unidades técnicas del Ayuntamiento de Logroño, apertura del procedimiento abierto simplificado de adjudicación mediante tramitación ordinaria. Aprobación de un gasto que asciende a 63.927,93 €.

## **ASUNTOS DE ECONOMÍA Y HACIENDA**

25.- Aprobación del Proyecto de Expediente de Modificación Presupuestaria por Suplementos de Crédito nº 1/2020 por expedientes de revisión de oficio de actos nulos durante el ejercicio 2019, por un importe de 5.066,103,11 €.

26.- Aprobación de la relación de facturas nº 23/2020 por un importe de 424.241,46 €.

## **ASUNTOS DE TRANSPORTE URBANO, TRÁFICO, ESPACIOS URBANOS E INFRAESTRUCTURAS**

27.- Modificación del transporte urbano con motivo de la celebración del "XXIII Memorial Alfredo Ruiz de Ciclismo" el día 10 de abril de 2020.

## **ASUNTOS DE PATRIMONIO**

28.- Aprobación de la cancelación de la condición resolutoria sobre el inmueble sito en la calle Enrique Granados 8-5º F pactada a favor del Ayuntamiento de Logroño.

29.- Aprobación del listado segundo de justificación y pago de subvenciones correspondientes a las actuaciones dirigidas a subsanar deficiencias detectadas en la Inspección Técnica de Edificios para la Convocatoria 2017 por un importe total

de 54.259,53 €.

## **ASUNTOS DE ORGANIZACIÓN Y RECURSOS HUMANOS**

30.- Abono de gratificaciones por guardias localizadas en el Servicio de Extinción de Incendios y Salvamentos correspondiente al mes de Enero de 2020 por un importe de 22.329,38 €.

## **ASUNTOS DE POLÍTICA ECONÓMICA**

31.- Aprobación de las bases reguladoras y convocatoria de concesión de subvenciones para la creación en termino municipal de Logroño de nuevas iniciativas empresariales de Microempresas correspondiente al año 2020 por un importe de 350.000 €.

## **ASUNTOS DE TURISMO Y COMERCIO**

32.- Aprobación de la Adenda primera del año 2020 (anexo I) al convenio de colaboración el Ayuntamiento de Logroño y La Cámara oficial de comercio de La Rioja para la financiación de la organización y desarrollo de Logrostock XVIII edición, a celebrar los días 6, 7 y 8 de marzo de 2020.

33.- Dejar sin efecto la Memoria económica del Centro de la Cultura del Rioja para la puesta en funcionamiento e inicio de la actividad.

## **ASUNTOS DE EDUCACIÓN Y JUVENTUD**

34.- Aprobación el gasto de enero a julio de 2020 de las ayudas económicas para primer ciclo de Educación Infantil, curso 2019/2020 cuyo importe asciende a 1.178.240 €.

35.- Aprobación de la Resolución del Recurso Potestativo, aceptación renunciaciones y adjudicación de nuevas ayudas de la lista de espera de las Ayudas económicas al estudio para libros y material didáctico, curso 2019/2020.